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Zyrtarét pérgjegjés

Monitorim t& Komunave, MAPL 1/ /L 2/

Xhevat Tafa, Udheheqes ,D1v1z1onu)§e
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1. Zyrtari konfirmues i r \zloni{y{-lm té

vlerésimit ligjor Komunave IN/B
y Vi & (

2. Zyrtari hartues i | Ardita Latifi, Zyrtare e /gu 5; @pnﬁonm t& komunave
vler&simit ligjor AL~

Lénda: Kérkesé pér rishqyrtimin e llgyshmerlse s& aktit t&

komunés s€¢ Malishevés
Lloji i aktit: O Rregullore e Kuvendit t€¢ Komunés
I/e nderuar Kryetar,

I/e nderuar Kryesues,

N& pajtim me Rregulloren e Qeverisé s&é Republikés sé Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t& Akteve t&¢ Komunave, e né bazé té kompetencave ligjore t&€ ministris€ t&
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeveris&¢ Nr. 02/2011 pér Fushat dhe

Pérgjegjésité Administrative t&¢ Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive,

Ministria e

Administrimit t& Pushtetit Lokal ka pranuar p&r shqyrtim t€ detyrueshém t& ligjshmérisé ashtu
si¢ parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/L-040 Pér Vetéqgeverisje Lokale aktin komunal n&

vijim:

Rregullore Nr. 02/14 pér transparenc€ né Komunén e Malishevés

E miratuar mé daté: 06.01.2020

E parashtruar pér shqyrtim

né MAPL mé daté: 13.01.2020




Ministria e Administrimit t&€ Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t€ pérmbajtjes s€ aktit t€ komunés
si mé sipér, vleréson se akti 1 komunés €shté né kundérshtim me dispozitat e legjislacionit

né fugqi.

Mos pajtueshmérité e aktit t&€ komunés t& parashtruar pér shqyrtim t€ ligjshmérisé jan€ si né

vijim:
Nr. Formulimi né aktin e Dispozita ligjore me té cilén akti i komunés éshté né
komunés kundérshtim.
1. Rregullore Nr. 02/14 pér | Rregullorja Nr. 02/14 pér transparencé né Komunén e
transparencé n&é Komunén e | Malishevés nuk éshté né pérputhje mé Ligjin Nr. 06/1-
Malishevés

081 pér qasje né dokumente publike, si dhe Udhézimin
Administrativ  (MAPL) Nr.06/2018 pér Standardet
Minimale t& Konsultimit Publik né Komuna.

1) Paragrafi 4 Neni 27 i Rregullores pér
transparencé t& Komunés s¢ Malishevés ka
pércaktuar se nuk &shté né harmoni me
paragrafin 1 té nenit 20 té Ligjit Nr. 06/L-
081 pér Qasje né Dokumentet Publike, sipas té
cilit: “Né rast se institucioni publik ka refuzuar né
térési apo pjesérisht kérkesén pér qasje né dokumente
publike apo né rast té heshtjes apo mos pérgjigjes sé
institucionit publik, kérkuesi mund t'i drejtohet me
ankesé Agjencisé brenda afatit prej pesémbédhjeté
(15) ditéve prej pranimit té vendiniit pér refuzim ose
vendimit pér aprovim té pjesshém té kérkesés per
gasje”.

2) Neni 9 i késaj Rregulloreje nuk éshté né pajtim me
nenin 8 t¢ Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr.
06/2018 pér standardet minimale té konsultimit
publik né komuna, sipas té cilit “né ¢do komuné,
pérgjegjés pér koordinimin e procesit té konsultimit
publik éshté njésia/zyrtari pér komunikim publik”.

Bazuar né t& cekurat mé larté, Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal kérkon nga Kuvendi
i Komunés/Kryetari i Komunés gé t¢ ndérmarrin veprime konkrete q& aktin e komunés ta
harmonizojné me dispozitat ligjore né& fugi, brenda 30 ditésh nga data e pranimit t& kérkesés

pér rishqyrtim té aktit.

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, mbetet né dispozicion t& komunés pér cfarédo
sqarimi t& métejmeé né lidhje me ké&té vierésim.
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e AT Ministry of Local Government Administration

Za: Ragip Begaj, gradonacelnik opstine Malievo

Rrahim Morina, predsedavaju¢i SkupStine opStine

MaliSevo

g Jedinica za upravljanje dokumentima u MALS :

Jedinica za upravljanje dokumentima u opstini ' A

Preko: % Adrijana Hodzi¢, ministarka administracije lokalne z.;/.,'* }Zl/é(‘—’c
samouprave T~

Rozafa Ukimeraj, generalna sekretarka MALS-a \/

Od: ‘,LL Venera Cerkini, rukovodioca Pravnog odeljenja\l "Dana: \
" "\| nadgledanje opstina, MALS o) Y 24.01.2020
Odgovorni sluzbenici /(" [ &

7’ Br.020-1758/2

opstina (v &

1. Potvrdeno od: Xhevat Tafa, rukovodilac jsp]ga e
2. Izradeno od: Ardita Latifi, visa sl enica 4a na edanje opStina
RS A

Predmet: Zahtev za ponovno razmatranje zakonitosti akta
Opstine MaliSevo

Vrsta akta: [0 Uredbe Skupstine opStine

Postovani gradonacelnice,
Postovani predsdevajuci,

U skladu sa Uredbom Vlade Republike Kosova br.10/2019 za administrativno razmatranje
opstinskih akata, 1 na osnovu zakonskih nadleZnosti ministarstva, odredenim osnovnim
zakonima i Vladinom Uredbom br.02/2011 o poljima administrativne odgovornosti kabineta
premijera 1 ministarstva, odeljenju za pravna pitanja i monitorisanje opStina Ministarstva
administracije lokalne samouprave je dostavljen sledec¢i opstinski akt za obavezno razmatranje
zakonitosti, onako kako se predvida ¢lanom 81 Zakona br.03/L-040 o lokalnoj samoupravi:

Uredba br. 02/14 o transparetnosti u opstini MaliSevo

Usvojena dana: 06.01.2020. godine.

Dotsavljena MALS-u za razmatranje dana: 13.01.2020. godine.

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrzaja gore navedenog
opstinskog akta, ceni da je opStinski akt u suprotnosti sa odredbama zakonodavstva na
snazi.




U nastavku moZete naci neslaganja opStinskog akta koji je dostavljen za razmatranje zakonitosti:

opstinskom aktu

Br. | Formuliranje u Zakonska odredba sa kojom je opStinski akt u suprotnosti.

1. |Uredba br. 02/14 o | Uredba br. 02/14 o transparetnosti u opstini MaliSevo
transparetnosti u | Nije u saglasnosti sa Zakonom br. 06/1-081 za pristup u
opstini MaliSevo javnim dokumentima, kao i Administrativnim uputstvom
MALS-a br. 06/2018 o minimalnim standardima javne
konsultacije u opstinama.

1) Stav 4. ¢lana 27. Uredbe o transparentnosti opstine

MaliSevo utvrdio je da nije u skladu sa ¢lanom 20.
stav 1. Zakona br. 06 / L-081 o pristupu javnim
dokumentima, prema kome U slucaju da je javna
institucija u potpunosti ili delimicno odbila zahtev za
pristup javnim dokumentima ili u slucaju tisine ili ne
davanja odgovora os strane javne institucije, podnosilac
zahteva moze podneti Zalbu Agenciji u roku od petnaest
(15) dana od prijema odluke za odbijanje ili odluku o
delimicnom odobrenju zahteva za pristup .

Clan 9. ove uredbe nije u skladu sa clanom 8
Administrativnog uputstva MALS-a br. 06/2018 o
minimalnim  standardima  javnih  kounsultacija  u
opstinama prema kojima je ,u svakoj opstini jedinica /
sluzbenik za javnu komunikaciju odgovorna za
koordinaciju procesa javnih konsultacija”.

Na osnovu gore navedenog, Ministarstvo administracije lokalne samouprave traZi od Skupstine
opStine/gradonacelnika opstine da preduzmu konkretne mere kako bi se opstinski akt uskladio
sa zakonskim odredbama na snazi, u roku od 30 dana od dana dostavljanja zahteva za ponovno

razmatranje akta.

Ministarstvo administracije lokalne samouprave ostaje na raspolaganju opstine za bilo kakvo

obja$njenje u vezi sa ovom procenom.
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N& baz€ t€ nenit 11, nenit 12 paragrafi 2 shkronja ¢, nenit 17 shkronja i, nenit 40 paragrafi 2
shkronja a. nenit 58 shkronja h, nenit 68 paragrafi 4, t€ Ligjit nr.03/L-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés™ nr.28/15, gershor 2008),
dispozitave t& Ligjit nr.06/L-08! pér Qasje n& Dokumente Publike (*Gazeta zyrtare e
Republik&s s& Kosovés™ nr.13/04, korrik 2019). dispozitave t& Udh#&zimit Administrativ
(MAPL) nr.04/20018 pér Transparencé n& Komuna, dispozitave & Udh&zimit Administrativ
{MAPL) nr.06/20018 pér Standardet Minimale t& Konsultimit Publik n€ Komuna, nenit 10.
nenit 12, nenit 19 paragrafi 7 pika e, Kuvendi i Komungs s& Malishevés né mbledhjen ¢ -
XII- t& vitit 2019, t& mbajtur me dat&:06.01.2020 miraton kété:

Rregullore pér Transparencé n€ Komunén e Malishevés

1. DISPOZITATE PERGJITHSHME

Qellimi
Neni 1

Mg k&€ Rregullore synohet g€ € arrihet:

1. Forcimi i transparencés né pund & organeve t€ komunés: Kuvendit t& Komunés dhe
Krvetarit t8 Komungs, organeve i administratés, drejtorive komunale, institucioneve
arsimore dhe shéndetdsore, punds s&é ndérmarrjeve publike komunale dhe rritjes s&
piesémarrjes s& publikut n& vendimmarrje né nivel lokal.

2. Zbatimii praktikave t& mira administrative pér gasje n& dokumente.

Fush&veprimi
Neni 2

1. Kjo Rregullore ncgulloz}z piesémarrjen e publikut né mbledhjen e Kuvendit 1€ Komunés
dhe komiteteve t& tij, obligimin pér njofiim publik, konsultimet lidhur me akiet komunale
dhe piesémarrjen e publikut né vendimmarrje dhe gasjen né dokumentet zyrare (€
Komunés,

Pérkufizimet
Neni 3

I. NE& hartimin e késaj Rregulloreje jané pérdorur pérkufizimet e m&poshime:

2. “Mbledhjet ¢ Kuvendit t&8 Komunés” - nénkupton mbledhjet e rreguilia dhe (€
jasht€zakonshme 1€ késhilltargve t€ Kuvendit;

3. “Komitetet” - nénkupton trupa ndihmése g& i ndihmojné Kuvendit né p€rmbushjen e
pérgjegjésive 1 caktuara me LVL dhe me Statutin ¢ Komunés;
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4. “Pjesémarrja e publikut” - nénkupton pjesémarrjen e gytetaréve né vendimmarrje;
5. “Njoftimi i publikut” - nénkupton njoftimin ¢ publikuar n& tabelén ¢ shpailjeve né
ndértesén e Komungs, publikimin ¢ njoftimeve n& gazetat e pérditshme dhe né internet
pér mbajtien e mbledhjeve 8 Kuvendit t¢ Komunés, € komiteteve, € organeve
administrative, t& institucioneve arsimore dhe shéndetésore dhe ndérmarrieve publike lokale.
6. “Tubime publike” - nénkupton tubimet e organizuara nga organet ¢ Komunds,
organet e administratgs — drejtoritd, institucionet dhe ndérmarrjet publike lokale, me géllim
t¢ njoftimit pér punén e bé&ré apo dhénien e propozimeve.

7. “Peticioni” - nénkupton kérkesén g8 i adresohet Komunés nga pérgjegjésia ¢ saj.

8. “Konsultim publik i akteve komunale” - nénkupton seancén dégjimore dhe marrjen
e propozimeve, sugjerimeve dhe vérejtjeve t& publikut para miratimit t€ aktit.

9. “Qasja nt dokumentet zyrtarc”- né€nkupton shikimin e dokumenteve zyriare &
Komunés, né& pajtim me Ligjin pér Qasje n& Dokumente Zyrtare.

10. “Transparenca” - &shté veprimtaria e hapur e organeve t& komunés g€ i siguron
publikut dhe paléve t& interesuara mundésing e pjesémarrjes n& procesin vendimmarrés.

11. “Llogaridh&nia™ — e institucioneve pér pérgjegjésité e pércaktuara para gyletaréve per
pun&n e kryer, vendimet e nxjerra si dhe veprimet g€ jan€ nd€rmarré.

12. “Vendim” ~ n&nkupton aktin normativ qé nxirret nga organi kompetent komunzl dhe n#
kuadér t& autorizimeve t& dh&na né bazé 18 ligjit dhe me t& cilét vendoset pér ¢&shtje. plr (€
cilat kérkohet nj€ vendim i organit pérkaiés.

13. “Kérkuesi i dokumentit” — ¢do person fizik apo juridik, pa diskriminim né& cfarg do
lloj baze, n& ményré che nén kushte & pereaktuara me Ligjin pér Qasje n& Dokumente
Publike (né& tekstin e méteimé: kérkuesi)

Mbledhjet e Kuvendit t&€ Komunés
' Neni4

Mbledhjet ¢ Kuvendit 18 Komunés jang t& hapura pér publikun dhe pér pgrfaqgsuesit

e mjeteve t€ informimit publik.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés njofton publikun pér mbajtjen ¢ mbledhjeve pérmes

Zyrés pér Marrédhénie me Publikun, té paktén 7 dité pune para mbledhjeve &€ rregullta.

ose 3 dit& para mbledhjeve 1¢ jashtézakonshme dhe mbledhje urgjente brenda dités.

Nioftimi publik b&het p&rmes:

- medieve 1€ shkruara dhe elektronike dhe

- ueb-fages s& Komunés,

Njoftimi me shkrim pér publikun p&rmban: (I) datén ¢ mbajtjes s& mbledhjes. (11) kohén ¢

mbajtjes s& mbledhjes, (111} vendin e mbajtjes s&¢ mbledhjes dhe (IV) rendin e ditgs &

caktuar pér at€ mbledhje.

Mbledhjet ¢ Kuvendit 8 Komunés mund t& jen& t& mbyllura pjesErisht ose t@résisht.

vetém pér shkaqe: e parashikuara nga legjislacioni n& fuqi. N& kéto raste, me vendim (€

arsyetuar, Kuvendi i Komunés i shpallé mbledhjet pjesrisht ose térésisht 1€ mbyllura plr

publikun.

Té gjitha rregulloret dhe vendimet e Kuvendit t8 Komung&s, publikimi i & cilave nuk

kufizohet nga legjislacioni n& fugi pér qasic né dokumentet zyrtare, duhet @ b&hen

publike pas konfirmimit te ligjshmérisé sé tij dhe shtatg (7) dité pune pas publikimit n& ueb

fagen zyrtare t€ komunés. -

Rregulioret dhe vendimet e Kuvendit t2 Komungs publikohen né ueb-fagen e Komungs

s& Malishevis. !

Transmetimi i seancave t& KK, & b&het né ueb fage 1& komunés dhc brenda mundésive
: 2
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buxhetore n&€ njé televizion lokal, dhe & ruhet né arkivin e faqes video-incizimet ¢
mbledhjeve.

Votimi t€ behet publik pér (€ gjitha vendimet e Kuvendit t& Komuné&s, me emér dhc mbiemér
t€ anétaréve 1& Kuvendit.

Mbiedhja e Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Komitetet tjera
Neni 5

Mbledhjet e Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe komitetet tjera jan€ € hapura pér
pérfag€suesit e mjeteve t€ informimit publik.

Mbledhjet e Komitetit pér Politik& dhe Financa dhe komitetet tjera mund (€ jeng (€
mbyllura p&- shkaget e parashikuara nga legjislacioni né fugi. Vendimin pér k&€ e merr
kryesuesi i mbledhjes. '

Zyra pér Komunikim me Publikun njofion mjetet e informimit publik 7 (dit€ )para dités s€
caktuar pér mbajijen e mbledhjeve. Njoftimi duhet t& p&rmbajé: datén e mbajtjes s&
mbledhjes, kohén e mbajtjes s& mbledhjes, vendin ¢ mbajtjes s€ mbledhjes dhe rendin ¢
dités t& caktuar pér at€ mbledhje.

Té gjitha propozimet e komiteteve, publikimi i t€ cilave nuk kufizohet nga legjislacioni
né fugi pér gasje n& dokumentet zyrtare. duhet t& jené n€ dispozicion pé&r publikun sipas
ké&rkesss.

Peticioni
Neni 6

Secil: qytetar dhe personi juridik g& ka interes né Komung, ka i€ drejté g8, me vetiniciativé,
pérmes formés s& peticionit, t'i propozojé Kuvendit t& Komun€s nxjerrjen ¢ akleve
juridike, me t& cilat do t& zgjicheshin g&shtjet e réndésishme pér gytetarét e komunés.
Subjektet e pérmendura mé& lart, mund t'i drejtojné peticion Kuvendit t& Komunés pér
céshtiet gé jané né& kompetenceén e tij. n& ményre t& pakufizuar, e g€ kant € b&jné me:

a} rregullimin e qytetit,

b) mirémbajtien e rendit dhe (& infrastrukturés s€ komungs - gytetit,

¢) urbanizimin e gytetit dhe t& fshatit,

d) mirémbajtjen ¢ mjedisit jetésor,

e} zbatimin e vetgkontrollit dhe

f) céshtje t& tjera t& réndésishme pér jetén e popullatés vendore.
Njé iniciativé e till8 e subjekteve fillon me né&nshkrimin e tyre né formé € peticionit,
me propozim t& vecant€ t& ¢Eshtjes sé caktuar, dhe i drejtohet Kuvendit t€ Komunés
pérmes zyrés s& drejtorit t& Drejtorisé s€ Administratés.
Kuvendi i Komunés mund t& delegoié shgyrtimin e peticioneve t€ tilla n€ komitetet e
pérhershme.
Qwtetarst mundé t& marrin njé iniciativé pér t& propozuar nj€ rregullore brenda
kompetencave té komungs, pér miratim nga kuvendi. Propozuesit ia dorézojn€ draftin ¢
rregullores s& propozuar Kryesuesit t& Kuvendit t&8 Komuné&s, dhe duhet t€ nénshkruhet nga
15% t& votuesve t& regjistruar pér tu shqyrtuar nga kuvendi komunés. Neni 69 dhe 73 i ligjit
nr.03/L-040 paragrafi 1.2 3 t€ ligit p&r Qeverisje Lokale.
Kur njé peticion nénshkruhet nga m& shumé sc 10% qytetar§ 1€ regjistruar n€ listén e
votuesve, € q& ka (& bg&& mc c&shtjet gé jant t& lidhura me gytetin, Kuvendi i
Komunés duhet ta shqyriojé céshtjen. Pér céshtjet g& kang & b&jn¢ mc fshatra apo lagje t€
caktuara, peticioni duhet t& shqyrtohet nga Kuvendi i Komungs, nése até ¢ nénshkruajné

=
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sé paku 10% qytetar & regjistruar né listén e votuesve, banoré 1€ ati} fshati apo t€ asaj
lagjeje. '
Nése njé fshat, vendbanim apo lagje, peticioni do & jet€ i vlefshém nése até e n€nshkruajné
mbi 100 banorg, t€ regjistruar né regjistrat e votuesve. Nése p&r nj€ ce€shtje n& nivel &
korn_unés duhet s& paku ta nénshkruajng 500 gytetar® mé t& drejté vote dhe g€ jang &
regjistruar né listén e votuesve t8 Komun&s sé& Malishev&s, q&€ peticioni t& jet& i
plotfugishém juridikisht.

Cdo peticion duhet t& pérmbajé emrin dhe adresén e parashtrues/it-ve, emrin dhe
adresén e nénshkrues/it-ve, si dhe léndén e peticionit. LEnda e peticionit duhet & ceket
qarté né secilén fage. Komunitetet mund i b&jné peticione Kuvendit € Komunés pérmes
Komitetit t2 Komuniteteve. Pérmbaijtja ¢ peticionit duhet t& jeté ashtu si¢c Eshié cekur
mé lart. Njé peticion i cili nuk pérmban elementet ¢ dubura. nuk konsiderohet i
viefshém.

Drejtori i Drejtorisé s& Administratés, né afat prej 30 ditésh nga dita g€ ai ¢ pranon ¢do
peticion t& vlefshém, ia prezanton Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit &
Komunégs. Kuvendi i Komungs mund t'ia referojé pér shqyrtim 1€ métejmé komitetit (€
caktuar. Pérfaqsuesit e parashtruesve t¥ peticionit ¢ kané t€ dreji€n e pjesémarrjes €
drejtpérdrejté né mbledhje t& komitetit dhe t& Kuvendit t& Komungs, me rastin € shqyrtimit
t& peticionit.

Vendimin pérfundimtar pér kérkesat dhe iniciativat qytetare si dhe peticicnet duhet &
shqurtohen nga kuvendi komunal brenda afatit prej 60 (gjashtédhjetdittsh), t& pércaktuar né
nenin 69 dhe 70 t& ligjit nr. 03/L-040 pér Qeverisje Lokale si dhe neni 16 paragrafi 4.

Takimet me publikun
Neni 7

Komuna/Kryetari organizon takime publike periodike me gytetare s& paku dy her€ n€ vit.

N& tzkimet me qytetar&. pérfagésuesit komunalé i informojné pjesémardsit pér ¢eshijet g€
i pérkasin interesit t& p&rbashkét pér zhvillimin ¢ jeils che politikés konunale.

Tubimet jans ¢ karakterit t& hapur dhe né to mund (€ marrin pjcsé t& giithe (& interesuarit.
Tubimet publike jané t& hapura pér pérfagésuesit e mjeteve € informimit publik.
Pjesémarrésit n& kéto tubime mund 18 marrin iniciativa, (€ japin propozime, sugjerime dhe
t& shprehin mendime pér zgjidhjen ¢ ¢éshijeve 1€ caktuara.

Njéri tubim duhet t&€ mbahet né gjashtémujorin e paré © vitit, ndérsa getri né
gjashtémujorin ¢ dyté.

Nése gatd vitit mbahen vetém dy takime me qytetard, atherd ndérmjet kétyre mbledhjeve
duhet 18 keté njé interval kohor prej s& paku tre muajsh.

Tubimet e tilla mund t& organizohen edhe népér fshatra, vendbanime dhe lagje €
caktuara.

Vendi, data dhe koha kur do t& mbahen takimet me qytetaré shpallen né mjetet e
informimit publik, né tabelén ¢ shpalljeve né ndértes/€n-at ¢ Komunés dhe né vendet mé 1€
frekuentuara né qytet. né& fshatra dhe né lagje urbane, si dhe né ueb-fagen ¢ Komunés n¢
mediet & shkruara dhe elektronike pérfshiré dhe mediet lokale, dhe até 14 dit¢ para mbajties
s& tubimit. Shpalljen publike e b&n Zyra pér Komunikim me Publikun.

Tubimet publike i udhgheq dhe i kryeson Kryetari i Komungs.dhe janc (& obliguar (&
marrin pjesé zyrtaré mé 18 larté & komungs si: Kryesuesi i Kuvendit, drejtorét e drejtorive.
kryetarét e komiteteve dhe zyrtarél kompetenté pér ¢éshtje né diskutim publik.
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. Kryetari &shté i autorizuar ta caktoj® rendin e dités dhe procedurgn pér uchéheqgje 18

diskutimeve. N& rast nevoje, ka t& drejté t'i ndérpres€ diskutimet pér ¢gshtjet qé nuk
kan€ t& b&n€ me pérgjegésité dhe pushtetin e Komuné€s. Ai mund t’i refuzgjé,
thérrasé ose t'i dégjoié diskutuesit t& cilét prezantojné ose pérsérisin piképamjet dhe mund
ta caktojé kohé&n e paraparg pér diskutim.

. Nése shtrohet ndonjé pyetje gjaté tubimit publik. pér t€ cilén nuk mund & jepet pérgjigje

menj€herd, parashtruesi ka t& drejté t& kérkojé pérgjigic me shkrim brenda 30 dit&€sh pas
mbajtjes s& tubimit.

. Pér ¢do tubim publik mbahet procesverbali, i cili pérmban € gjitha informatat e dhéna

nga pérfagésuesit komunalg, propozimet ¢ parashtruara nga publiku dhe reagimin ndaj tyre,
si dhe t& gjitha pyetiet dhe pérgjigjet e dhiéna.

Procesverbalin me t€ gjitha céshtjet e diskutuara dhe propozimet e dhéna, né afat prej 30
ditésh nga dita e mbajtjes s& tubimit, ¢ shqyrton Komiteti p&r Politik€ dhe Financa.
Komiteti aralizon ¢do propozim i parashtruar né tubim dhe b&n rekomandimet e
nevojshme, @& cilat ia propozon Kuvendit t¢ Komunés pé&r tubimin e radhés.

ﬁ(onsuitimi publik i akteve komunale
: Neni 8

Rregulloret dhe dokumentet me interss t& pérgjithshém &8 Komun&s [ agnshtrohen
diskutimit publik para se ato & miratchen. Organi pérgjegjés g€ propozon dokumentin,
cakion ménytén e konsultimit me grupet e interesit. seancat dé€gjimore pér publikun dhe
forma tjera t& pjesémarrjes s€ publikut.

Zyca pérgiegjése pér informim, njofton publikun pér pjesémarrje t&€ publikut pér diskutim
publik, p&rmes: |

shpalljes publike n& vendet mé t& frekuentuara brenda territorit t€ komunés,

medieve t& shkruara dhe

ueb fages s8 Komunés né internet.

Njoftimi publik, sipas paragrafit t€ 8.2 t€ k&tij neni, duhet € pérmbaig datén & m'aajtje§ sé
mbiedhjes, koh&n e mbajtjes s& mbledhjes, vendin e mbajtjes s& mblcdhjes dhe rendin ¢
ditds té paraparg pér at€ mbledhje. o i
Organi kompetent g& ka propozuar aktin, duhet t€ marre piesé aktivisht dhe (& sgarojé
p&rmbajtjen e aktit para publikut. _
Propozimet ¢ dh&na nga publiku gjaié konsultimeve, duhet t& evidencohen. Propozimet
shgyrtohen brenda 15 ditéve nga pérfundimi i konsultimeve.

Organi q& ka propozuar aktin, duhet t€ informojé Kuvendin pér propozimet & dhéna né
diskutim publik, duke pérfshiré propozimet e refuzuara, si dhe ato & marra parasysh. Me
rastin e miratimit t& aktit, Kuvendi kujdeset q& propozimet ¢ argumentuara (& pérfshihen né
tekstin pérfundimtar t€ projektit.



Caktimi i zyrtarit pergiegiés
Neni 9

Pérgjegjés pér koordinimin e procesit t& konsultimit publik Esht€ propozuesi | dokumentit te
caktuar dhe njésia/zyrtari pér komunikim publik.

Parimet e konsultimit publik
Neni 10

1. Komuna organizon konsultimet publike me gytetaré n€ pErputhje me parimin &

1.1.  Ligjshm#ris€ - duke siguruar se procesi i konsultimit publik zhvillohet ne pajtim
me dispozitat e legjislacionit né fugi dhe rregullat ¢ pérgjithshme & zbatucshme brenda
kompetencave komunale.

[.2. Transparencés - q& nénkupton njé qasje e hapur e komunés pér 18 garentuar se
qvtetarét dhe palét e interesuara jané t€ informuara dhe kang qasje né t€ gjitha dokumentet
né procesin ¢ konsultimit publik dhe n& gjuhét zyrtare.

1.3. Barazisé dhe mosdiskriminimit - né ményré gé 1€ gjitha palét e interesuara (& keng
qasje t& barabarté dhe jodiskriminuese n¢ procesin e konsultimit publik.

1.4. Efikasitetit n8 procesin e konsultimit publik - duke mund&suar aplikimin e formave

dhe teknikave mé t& pérshtatshme pér t& kuptuar mé leht? pérmbajtjen dhe ndikimin ¢ pritur
t& projekt- propozimeve.

Dokumentet pér konsultim publik
Neni 11

Komuna &éshtg e obliguar t& ofroj konsultimin publik per & giitha dokumentet e politikave
lokale si né vijim:

1. Projekt-Planin Vjetor t&€ Pun@s s¢ Kuvendit t& Komunds dhe Kryctarit t&¢ Komunés /
ekzekutivit,

2. Projekt-buxhetin e komunés pér vitin vijues, si dhe rishikimin buxhetor.

Ll

. Korniza afatmesme buxhetore pér 3 vitet e ardhshme.

4. Strategjité zhvillimore dhe Planet e veprimit né nivel lokal né& kuadér t& fushave
sektoriale.



5. Té gjitha proiekt-planct hapé&sinore ng nivel lokal, konform legjislacionit pér planifikim
hapésinor. '

6. T& gjitha dokumentet ¢ tjera pér t& cilat komuna vleréson se jané t& nevojshme t& kalajné
né konsultim publik.

7. Cfarédo dokumenti tjetér t& paraparg né legjislacionin e zbatuesh&ém q& cuhet ti
nénshtrohet procesit t& konsultimit publik.

Format dhe teknikat e konsultimit publik
: Neni 12

1. Publikimet dalin edhe n& Platform&n pér Konsultime Publike 1& Qeverisé, 1€ integruar si
vegéza né ueb-faqen zyrtare t€ komunés;

| Neni 13
Planifikimi i konsultimeve publike

1. Planifikimi i pérgiithshém i konsultimeve publike béhet g€ n€ fazén e hershme gjaté
hartimit t& planit t& pungs s& komunés pér vitin ¢ ardhshém kalendarik si dhe me rastin ¢
hartimit t€ planit pér komunikim publik.

Zbatimi i standardeve t€ konsultimit publik
Neni 14

]. Komuna b#n publikimin e projekt-propozimeve n€ ueb-fagen zyriare 1€ kemunes dhe né
Platformén ¢ Konsultimeve Publike né nivel Qendror.

2. Projekt-propozimet t€ cilat i nénshtrchen konsultimit publik duhet t& jeng 1€ qarta dhe
kompletuara me t& gjitha dokumentet p&rejellése.

3. Komuna pér politikat e caktuara 16 parapara n& legjislacionin n€ fugi. duhet t€ sigurot
Konsultimin né fazat e hershme & hartimit dhe palét e interesuara g€ ndikohen apo janc t&
interesuara t& ndikojné drejtpérdrejt né procesin e vendimmarrjes.

4. Komuna &shté e obliguar & shpall rezultatet e procesit t konsultimit publik, t& publikej
raportin me t& gjitha propozimet e ofruara nga gytetarét, si dhe € jep sqarimet ¢ nevojshme
lidhur me arsyet e refuzimit t& kérkesave 1€ qytetaréve apo grupeve té tjera t€ interesuara.

Aktet nénligjore té komun8s pér konsultim publik
Neni 15

Aktet e komunés qé i nénshtrohen procesit t& konsultimit publik jang:
Drafl-Statuti i Komuné&s.
Projekt-rregulloret komunale.

i e
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1.3 Akiet tjera g& pamsé‘nihen me ligjet sektoriale.

Mbikégyrja e procesit t€ konsultimit publik
Neni 16

l’ : Kr}fetari i Komunés siguron g& projekt propozimet e dorfzuara pé€r aprovim né
Kuvendin ¢ Komunés i pérmbushin stancardet minimale pér procesin e konsultimit publik.

2. Kuvendi i Komungs rcfuzon aprovimin e projekt propozimeve né rastet kur nuk jant
pérmbushur standardet minimale t€ konsultimit publik sipas kritereve t€ pércakiuara me
udh€zimet administrative.

Koordinimi, bashképunimi dhe raportimi
Neni 17

I. Komuna obligohet t& koordinohet me MAPL dhe me Zyrén pér Qeverisje €
Miré/Zyra e Kryeministrit, pér ngritjen ¢ kapaciteteve t& zyrtareve komunal p&r konsultim
publik.

Transparenca e vendimeve t€ organeve t& komunés
Neni 18

Publikimi né fagen zyrtare t& komunés i akteve normative 1€ komungs me karakter t€
pérajithshém Eshté i obligueshém né afat prej 7 dite pune nga konfirmimi i ligjshméris€ s€
vendimit.

T# gjitha vendimet e Kryetarit & Komun&s pas nénshkrimit dhe pas konfirmimit t&
ligjshmérisg publikohen né fagen zyrtare & komunes.

Aktet normative dhe vendimet e organeve t& komungs dérgohen né nj#sing pérgjegjése pér
publikim né fagen zyrtare &€ komungs né formén elektronike, n& gjuhét zyrtare dhe né
formatin e pércaktuar nga njésia/zyrtari pergjegjés/e pér publikim t& aktit normativ dhe
vendimet e organeve t& komungs.

Né panelet intervistuese pér pranimin ¢ pungtoréve né sektorin publik, t& mundésohet
pjesémarria né cilésing e vézhguesve edhe paléve t€ tjera si: OJQ, ckspert t& fushave
pérkatése dhe gytetarg t€ tjeré.

Né& ueb fagen e komunés t& publikohen t& gjitha vendimet € Kryetarit t&¢ komunés. t&
Kuvendit Komunal dhe t€ KPF-sé.
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Transparenca financiare
Neni 19

Komuna obligohet n& transparencé t& planifikimeve dhe shpenzimeve buxhetore duke
ndérmarré veprime konkrete né publikimin e tyre né fagen zyrtare t&€ komunés.

Planin e buxhetit pas aprovimit né Kuvendin ¢ Komunés dhe vler8simin ¢ ligjshméris€ nga
organi mbik&qyrés.

Raportet tre mujore financiare sipas afateve té parashikuara me legjislacion sektorial.
Komiza Afatmesme Buxhetore (KAB) pas aprovimit né Kuvendin e Komunés dhe
vlerésimin e ligjshmé&risé nga organi mbik&gyrés.

Raporti pérmbledhés financiar pér vitin e kaluar fiskal sipas afateve & pércaktuara né
legjislacionin sektorial.

Publikimi i raportit t& Zyrés Kombétare € Auditimit.

Njoftimet publike nga komuna si¢ jan&: Dégjimet publike pér buxhetin, konkurset dhe
shpalljet, pérvec né veb fagen e komunés duhet t& publikohen edhe n€ tabelat ¢ shpalfjeve
dhe medict e shkruara, p&rfshirg edhe mediet lokale.

Transparenca n€ aktivitetet ¢ prokurimit
- Neni 20

I. Komuna publikon né fagen zyrtare elektronike ¢do aktivitet € prokurimit. publikimi i t&
cilave &shté i pércaktuar me legjislacionin sckiorial.

2. Kemuna publikon planin dhe raportin e prokurimit n& faqen zyrtare elektronike. ashtu sig
pércaktohet me legjislacionin sektorial.

3. Obligohet Zyra e Prokurimit Publik t'i bgjé publike n& Zyrén pCr Informim € gjitha
njoftimet che kontratat ¢ lidhura me operatorét ckonomik.

Qasja e drejtpérdrejié né informata dhe dokumente publike
Neni 21

Komuna siguron qasje né informata dhe dokumente publike pérmes fages zyrtare 1€ saj, si:

Planin ¢ Pungs s& Kryetarit dhe Kuvendit t& Komungs.

Planin pér Konsultim Publik.

Planin pér Komunikim Publik.

Strategjité dhe dokumentet e tjera & politikave t€ miratuara.

Planin Zhvillimor Komunal, Hartat zonale dhe planet rregulluesc urbane.

Raportin vietor t& punés s& Kryetarit dhe Kuvendit.

Procesverbalet e takimit t& Kuvendit 1& Komungs dhe komiteteve obligative.

Té dhénat pér biografité e udhéhcgésve ®© larté (& organeve t&¢ komunds dhe
anétaréve & KK-ve.

1.9  Emrin, numrin ¢ telefonit zyrtar dhe adresén e e-mail-it & drejluesve t&€ njgsive
brenda institucionit.

110 Listén e hollésishme t& shérbimeve qé ofron institucioni pgr publikun, si: licenca,
leje. autorizime, certifikata, vértetime apo shérbime publike 1€ tjera. ku do € pérfshihen
edhe
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1.10.1 Procedurat dhe kushtet e pérfitimit & tyre
1.10.2 Afati i detyruesh&m pér t& marré pérgjigje per shérbimin e kérkuar.

Hartimi i Planeve Vietore té Punés n& Komuna
Neni 22

1. Komunat obligohen g& t€ hartojng Planet Vjetore t& Punés s& Kryetarit t&¢ Komunégs dhe
t& Kuvendit.

2. N& pérputhje me piken 1 t& kétij neni, Komuna obligohet & hartoj Planin pér Komunikim
me Publik dhe Planin pér Konsultim me Publikun.

Format e pérfshirjes s& gytetaréve né vendimmarrje
- Neni 23

1. Komuna siguron mekanizma t& pérfshitjes s& gytetargve n€ proceset vendimmarrése né
cdo fazé t& procasit t& hartimit dhe zbatimit t& politikave lokale, duke filluar nga:
$.1. Planifikimi

12 Diskutimi

1.3. Marria e vendimit
1.4. implementimi dhe
15 Monitorimi

2. Mekanizmat e lartpérmendura duhet t& shirytézohen mé qéllim té plrfshirjes s&€
gytetaréve né vendimmarrje, si:

2.1 Informimi me kohd dhe komunikimi, p&rmes s€ ciléve qytetarét do # mund @
shprehnin sugjerimet, kérkesat dhe vérejtiet e tyre.

2.2 Pérfshirjen e gytetar&ve né grupet punuese.

2.3 Organizimi i takimeve periodike me gytetaré n€ fshatra dhe lagie.

24 Themelimi i Komiteteve konsultative pér pjesémarrjen e gytetartve né vendimmarrje,
né vecanti pér planifikimin hapésinor dhe buxhetin.

2.5 Fugizimi i bashk&punimit mes Komungs dhe shogérisé civile.

3. Duke promovuar geverisje t& mir€, komunat inkurajojng personat me nevoja t€ veganta &
moshuarit, minoritetet, t& rinjté dhe gratg, pér pérfshirje né procesin ¢ vendimmarrjes duke
gjetur forma dhe mekanizma shtesg.

Plani i veprimit pér transparencé né komuna
Neni 24
1. Komuna obligohet t& hartoj planin katér (4) viecar & veprimit pér transparencé né
komung, dhe pas miratimit né Kuvendin ¢ Komunés, i njéjti publikohet né fagen zyrtare &

komungs.

2. Plani i veprimit pér transparencé né komung, ka pér synim t’i ofrojs publikut gasje ng

10
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monitorim dhe zbatim (& akteve t& komunés, duke pérfshiré edhe menaxhimin ¢ financave
publike dhe pérgjegjésive. prokurimit dhe sferave tjera t€ cilat jan€ né€ interes pér nublikun.

3. Plani duhet & parfshijé:

Mbledhjet ¢ Kuvendit t& Komunés.

Mbledhijet ¢ Komiteteve.

Takimet pubiike.

Takimet konsultative.

Takimet obligative né media pér g&shtje g& lidhen me shfrytézimin e buxhetit &€ komunés.
Shpalljet publiks né vendet mé t& frekuentuara brenda territorit administrativ t& komunés.
Takimet me grupet e interesit pér 12 diskutuar ¢&shtje t& sigurisé n€ bashkési.

Qasje t& shpejté dhe transparente t€ shérbimeve pér gytetarst.

Procedurat transparente & Prokurimit.

Procedurat transparente t& punésimit.

Publikimin ¢ aktiviteteve ditore n& fage zyrtare.

Pérfshirja aktive e gytetaréve n& vendimmarrje.

Gjuhgt pér komunikim zyrtar
Neni 25

Pjesétarét e komunitetit pakicg kang€ 1€ drejté komunikojn& né gjuhét e tyre, né € giitha
organet e Komungs dhe me t&€ gjithé népunésit civilé & Komungs. Anétardt e Kuvendit
18 Komunés kané t& drejté t& shprehen né gjuhét e tyre né mbledhjet e Kuvendit dhe n€
organet ¢ tij.

N& mbledhjet ¢ Kuvendit & Komunégs, 1€ komiteteve, 1€ Késhillit t& Drejtoréve dhe né (€
gjitha tubimet publike, diskutimet mund t€ bzhen né t& dy gjuhéy, n& gjuhén shqipe dhe
né gjuhén serbe.

Aktet normative & Komun®s shtypen né gjuhén shqipe dhe n€ gjuhén serbe. T€ gjitha
dokumentet zyrtare t& l&shuara nga organct € administratés. jepen né gjuhgn e pals
Gjuhé e palés konsiderohet gjuha n€ & ciién pala fillimisht i drejtohet Komungs.

Rregulloret komunale dhe vendimet mund t& shtypen edhe né gjuhén ¢ njg komuniteti
tjetdr, nése ai komunitet e kérkon att.

Shenjat zyriare g€ tregojné emrat e fShatrave, 1€ vendbanimeve, & rrugéve dhe 1€
vendeve tjera publike, jané né gjuhén shqipe dhe né gjuhén serbe.

Komunikimi me institucionet komunale, institucionet € Republikés sé¢ Kosovés dhe
organet e organizatat tjera, mund t€ b&het n€ gjuhtn shgipe dhe n& gjuh&n serbe, n€
pajtim me Ligjin pér pérdorimin e gjuhéve.

Céshtjen e pérdorimit t& gjuhéve, Kuvendi i Komunés ¢ rregullon me rregullore pér gjuhZt.

i
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E drejtae puhiikut pér gasje né dokumente zyrtare t&€ Komunés
Neni 26

Cilido person fizik apo juridik ka ®# drejté n€ qasje t& dokumenteve (& organeve
komunale, duke ju nénshtruar Ligjit p&r Vetégeverisjen Lokale, Ligjit pér Qasjen n¢
Dokumente Zyrtare dhe Statutit t2 Komunés s& Malishevés.

Kjo Rregullore vien pér & gjitha dokumentet g&¢ mbahen nga organet kompetente t&
Komunés, € hartuara apo té pranuara nga k&to organe, pér t€ gjitha fushat dhe
aktivitetet e Komunés, nése me ligj nuk &sht€ e rregulluar ndryshe.

Personat fizik dhe ata juridik, nga paragrafi 10.2 t& kétij neni. ¢ g€zojné 1€ dreji€n € jend
t& informuar pér politikat, vendimet dhe punén e organeve t& Administratés komunale.

Karkesa pér gasje né dokumente zyrtare
Neni 27

Kérkesa pér gasie né dokumente zyrtare parashtrohet né formg t€ shkruar. duke u
pérshkruar informacioni gé kérkohet, né ményré ¢ Komuna ta identifikojé dokumentin.
Parashtruesi nuk &shté i detyruar i jap& arsyet pér parashtrimin e kérkesés.

Nése kérkesa nuk 8shté e sakt® lidhur mé informacionin g kérkohet, organi kérkon nga
parashtruesi & t& qart€sojé kérkesén.

Nése organet e komunés , nuk e posedojné dokumentin e kérkuar nga parashtruesi i
kSrkesés, obligohen qé& né afat prej 5 ( pesé dit&) pune nga dita e pranimit & k&rkesés me
shkrim, 1'ia pérciellé kérkesén organit perikatés.

Organet kompetente komunale e kang pér obligim q€ nt afat prgj 7 ditésh nes dita e
martjes s¢ kerkesd, ti kthejné pérgiigic me shkrim parashtruesit @ Kirkesds. Nése
kérkesa refuzohct. pala e pakénagur me pérgiigien ka €@ drejté ankese, Ankesa i
dorizohet Komisionit & ankesave, i ¢ili duhet ta miratojé ose ta refuzojt ankestn né afat
prej 15 ditésh,

Afati pér realizimin e s& drejtés pér gasjc né dokumente publike mundS 1€ vazhdchet deri
né 15 (pesémbédhjetsdité), né qoft se dokumenti publik kérkohet jashté organcve t€
komungs, dhe nése pérmes nj& kérkese kérkohen disa dokumente publike.

Nése organet komunale nuk pérgjigien brenda afatit kohor (& p€rcakiuar. parashtruesi
ka 18 drejté ta ushtrojé kérkesén konfirmuese. N& rast sc kérkesa konfirmuese refuzohet
plotésisht apo pjes€risht, organi komunal kompetent e njoflon parashtruesin me mjete
ligiore g& i ka n& dispozicion ai/ajo (nisja e procedurEs gjygésore ose parashtrimin ¢
ankesgs tek Zyrz e Avokatit t& Popullit).

2. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 28
Epérsia me Ligjet dhe aktet tjera nénligjore
N& rast konflikti dhe mos pérputhje t& dispozitave t& késaj Rregullore dhe né (€ gjitha rastet
q& nuk jané & rregulluara me keté Rregullore, do t€ zbatohen dispozitat € Ligjit nr.06/L-081

12



pér Qasje né Dokumente Publike (“Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés™ nr.13/04,
korrik 2019), Udhézimit Administrativ (MAPL) nr. 04/20018 pé&r Transparencén né
Komuna, Udh&zimit Administrativ. (MAPL) nr.06/20018 pér standardet Minimale &
Konsultimit Publik n& Komuna.

Neni 29
Ndryshimi dhe Plotésimi

Kjo Rregullore mund t& ndryshohet dhe plotésohet né procedurg & njgjté me a& &
miratimit nga Kuvendi i Komunés sé¢ Malishev€s, me propozimet e arsystuara nga
propozuesi. '

Neni 30
Zbatimi i Rregullores

Pér zbatimin e késaj Rregullore pérgjegiés &shté Kuvendi i Komunés, Kryetarj i Komungs
dhe Drejtorit& Komunale.

Neni 31
Shfuqizimi

Me hyrjen ng fugi t& késaj Rregullore, shfugizohet Rregullorja p&r Transparencé nr.02-385
e datés 23.12.2016, e miratuar nga Kuvendi i Komunés s& Malishevés.

Neni 32
Hyrja né fuqi

Pas miratimt nga Kuvendi i Komungs s&¢ Malishevés, kjo Rregullore hyn né fuqi IS dité
pas dérgimit n& autoritetin mbikeqyrés, konform nenit 31 1€ Ligjit nr.03/L-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale, (“Gazeta zyrtare ¢ Republikés s& Kosovés™ nr.28/15. qer§h'0r 20‘08):
nenit 8, lidhur me nenin 9 t& Rregullores (QRK) nr.10/2019, pér shqyrtimin administrativ 1€
akteve t& Komunave dhe pas shpalljes publike né tabelén e shpalljeve ose ueb-fagen e
Komunés. '

KUVENDI I KOMUNES SE MALISHEVES

E(Lz\»fendi]r i Komunés

Nr.02/ 747
Dats: /1301.2020




Ardita Latifi

From: Majlinda Shagqiri

Sent: Friday, January 24, 2020 S:21 AM

To: Ardita Latifi

Cc: Xhevat Tafa; Nazmije G.Krasniqi

Subject: FW: Rregullore pér transparencé_Malishevé
Attachments: Opinion ligjor_Malisheve 22 01 2020_finale.docx

From: Diellor Gashi

Sent: Friday, January 24, 2020 9:13 AM

To: Majlinda Shagqiri

Cc: Nazmije G.Krasniqi

Subject: RE: Rregullore pér transparencé_Malishevé

Majlinda

Procedoje per Departament Ligjor kete version

From: Nazmije G.Krasniqi

Sent: Friday, January 24, 2020 8:28 AM

To: Diellor Gashi

Subject: FW: Rregullore pér transparencé_Malishevé

Drejtor

Kjo rregullore éshté adresuar ne divizioni e transparencés me datén me 15.01.2020 ndérsa ne DLM  me datén
13.01.2020 , uné e kam adresuar edhe fizikisht te ju me datén 22.01.2020 , do te ishte mire ge te kthejmeé pérgjigjen
ne DLM ge mos te vonohem ne pérgjigjen

From: Nazmije G.Krasniqi

Sent: Wednesday, January 22, 2020 2:50 PM

To: Diellor Gashi

Subject: FW: Rregullore pér transparencé_Malishevé

| nderuari

Te bashkangjitur keni vlerésimin pér komunén e Malishevés do ta dérgojmé edhe fizikisht tani

From: Ardita Latifi

Sent: Wednesday, January 15, 2020 10:39 AM
To: Nazmije G.Krasniqi

Cc: Xhevat Tafa

Subject: Rregullore pér transparencé_Malishevé



E nderuar,

Bashkéngjitur gjeni Rregulloren per transparencé, nga komuna e Malishevés, e miratuar me daté 06.01.2020.

Té lutem, e shikoni Ju si Div. kompetent, a éshté né rregull?

Faleminderit shumé!

e Ardita LATIFI

Zyrtare e larté pér monitorim té Komunave

Qeveria e Republiké's s¢ Kosovés/Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal
Ndértesa e Qeverisé "ish-Rilindja", kati 11, zyra 11/17

Email: ardita.latifi@rks-gov.net

Nr. Centrix: 038-200-35-629

Prishtina,Republika e Kosovés
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N& bazé t& kérkesés s¢ Departamenti Ligjor dhe Monitorim t&é Komunave t& dérguar me
daté 15.01.2020, Divizioni pér Transparencé ka shqyrtuar Rregulloren pér Transparencé
té Kuvendit t¢ Komunés sé Malishevés e protokoluar né MAPL me daté 13.01.2020 . Nr.
VI 020- 0-1758/2.

Divizioni pér Transparencé Komunale, duke u bazuar né dispozitat e Ligjit Nr.03/L-040
pér Vetégeverisje Lokale, Udhézimin Administrativ Nr. 04/2018 pér Transparencén né
Komuna, Rregulloren Nr.01/2017 pér Procedurén e Hartimit dhe Publikimin e Akteve
komunale , Udhézimin Administrativ (MAPL) Nr.06/2018 pér Standardet Minimale t&
Konsultimit Publik né Komuna, si dhe Ligjin Nr. 06/1-081 pér gasje né dokumente
publike, konstaton se:

1) Paragrafi 4 inenit27 t& Rregullores pér transparencé t&¢ Komunés s¢ Malishevés
ka pércaktuar se nuk éshté né harmoni me paragrafin 1 t€ nenit 20 t& Ligjit Nr.
06/1-081 pér Qasje né Dokumentet Publike, sipas t€ cilit “Né rast se institucioni
publik ka refuzuar né térési apo pjesérisht kérkesén pér qasje né dokumente publike apo né
rast té heshtjes apo mos pérgjigjes sé institucionit publik, kérkuesi mund t'1 drejtohet me
ankesé Agjencisé brenda afatit prej pesémbédhjeté (15) ditéve prej pranimit té vendimit pér
refuzim ose vendimit pér aprovim té pjesshém té kérkesés pér qasje”.

2) Neni 9 i késaj Rregulloreje nuk éshté né pajtim me nenin 8 té Udhézimit Administrativ
(MAPL) Nr. 06/2018 pér standardet minimale té konsultimit publik né komuna, sipas té
cilit “né ¢do komuné, pérgjegjés pér koordinimin e procesit té konsultimit publik éshté
njésia/zyrtari pér komunikim publik”.

Duke marré parasysh konstatimet e pérmendura mé lartg, Divizioni pér Transparencé
jep opinion negativ lidhur me ligjshmériné e Rregullores pér Transparencé t¢ Komunés
sé Malishevés, duke rekomanduar qé Departamenti Ligjor i MAPL-sé t€ parashtroj
kérkesé pér rishqyrtim dhe harmonizim me dispozitat ligjore pér transparencé né fuqi.



